МВД РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СТАВРОПОЛЬСКОМУ КРАЮ

(ГУ МВД РОССИИ ПО СТАВРОПОЛЬСКОМУ КРАЮ)

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ
ПОЛИТИКИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

«07 » апреля 2015г.

г. Ставрополь

Об утверждении положения о краевом
смотре-конкурсе среди дошкольных
образовательных организаций по
безопасности дорожного движения
«Зеленый огонек -  2015»

В целях повышения эффективности работы дошкольных
образовательных организаций по обучению детей правилам дорожного
движения, обобщения и распространения положительного передового
опыта работы дошкольных образовательных организаций по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма в работе дошкольных
образовательных организаций Ставропольского края, -

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить Положение о краевом смотре-конкурсе среди
дошкольных образовательных организаций по безопасности дорожного
движения «Зеленый огонек -  2015»' (приложение).

2. Отделу общего образования министерства образования и
молодежной политики Ставропольского края Чубовой О.Н. в срок до 20
апреля 2015 года настоящее Положение довести до сведения
руководителей органов управления образованием администраций
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края.

3. Начальнику УГИБДД ГУ МВД России по Ставропольскому краю
подполковнику полиции Сафонову А.Н. в срок до 10 апреля 2015 года
настоящее Положение направить в адрес начальников подчинённых
территориальных органов МВД России на районном уровне для
использования в работе по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма.

№ 286

1 Далее - Положение

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра образования и молодёжной политики
Ставропольского края Лаврову Н.А. и начальника УГИБДД ГУ МВД
России по Ставропольскому краю Сафонова А.Н.

5. Приказ довести до сведения заинтересованных лиц.

Начальник ГУ МВД России Первый заместитель
по Ставропольскому краю министра образования

и молодёжной политики
Ставропольского края

Н.А. Лаврова

Приложение
к приказу ГУ МВД России по
Ставропольскому краю и министерства
образования и молодёжной политики
Ставропольского края
от « 07 » апреля 2015г. № 286 / /ф

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом смотре - конкурсе среди дошкольных

образовательных организаций по безопасности дорожного движения
«Зеленый огонек -  2015»

1. Общие положения

Краевой смотр-конкурс среди дошкольных образовательных
организаций по безопасности дорожного движения «Зеленый огонек -
2015» (далее -  Конкурс) проводится министерством образования и
молодежной политики Ставропольского края и УГИБДД ГУ МВД России
по Ставропольскому краю с целью улучшения работы дошкольных
образовательных организаций (далее -  ДОО) по обучению детей
правилам безопасного поведения на дорогах и профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма при участии муниципальных органов
управления образованием Ставропольского края, членов Всероссийского
общества автомобилистов, родительских комитетов ДОО, общественных
организаций, спонсоров.

2 .Задачи Конкурса

Задачи Конкурса:
- Повышение эффективности работы ДОО по обучению детей

Правилам дорожного движения (далее -  ПДД) путем использования
максимального разнообразия форм и методов, творческого подхода в
воспитательной работе ДОО;

- Обобщение и распространение положительного передового опыта
работы ДОО Ставропольского края по профилактике детского дорожно
транспортного травматизма (далее -  ДДТТ) подготовка методических
пособий, рекомендаций для ДОО;

- Формирование у детей дошкольного возраста знаний правил
дорожного движения и практических навыков поведения на дороге;

- Внедрение инновационных форм и методов обучения детей
правилам безопасного поведения на дорогах в ДОО края.

- Привлечение внимания общественности, родителей к
воспитанию у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

3. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие ДОО всех типов, расположенные на
территории Ставропольского края, имеющие лицензию на право ведения
образовательной деятельности.

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в два этапа:
- Первый этап -  муниципальный с марта по сентябрь 2015 года.

Данный этап включает в себя организацию, проведение и подведение итогов
муниципального этапа Конкурса совместно с сотрудниками ОГИБДЦ
подчинённых территориальных органов МВД России на районном уровне

Работы по каждой номинации, занявшие первое место в
муниципальном этапе Конкурса, направляются на краевой этап Конкурса.

- Второй этап -  краевой в октябре 2015 года. Краевой этап
проводится заочно (члены жюри работают с материалами Конкурса).

4.2. Конкурс проводится по трем номинациям:
1. «Лучшая ДОО по обучению дошкольников ПДД».
2. «Лучший воспитатель ДОО по обучению детей ПДД и их

пропаганде среди родителей».
3. «Лучшая детская агитбригада».

5. Организационный комитет Конкурса

Для проведения Конкурса приказом министерства образования и
молодежной политики Ставропольского края утверждается
организационный комитет Конкурса (далее -  оргкомитет Конкурса),
который устанавливает порядок и сроки проведения Конкурса, определяет
процедуру проведения Конкурса, принимает конкурсные материалы,
оказывает методическое содействие в проведении Конкурса, рассматривает
конфликтные ситуации в ходе подготовки и проведения Конкурса.

6. Жюри Конкурса

Для оценивания конкурсных материалов приказом министерства
образования и молодежной политики Ставропольского края утверждается
жюри Конкурса.

В состав жюри входят представители министерства образования и
молодежной политики Ставропольского края, Государственного
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Ставропольский краевой институт

развития образования, повышения квалификации и переподготовки
работников образования», УГИБДД ГУ МВД России по Ставропольскому
краю, руководители дошкольных образовательных организаций
Ставропольского края, лауреаты предыдущего Конкурса.

Жюри проводит экспертизу и оценку представленных материалов,
согласно разработанным критериям, определяет победителей и призеров
Конкурса, предоставляет в оргкомитет Конкурса заключение председателя
жюри по итогам экспертизы конкурсных материалов и итоговый протокол.

7. Порядок представления материалов

Для участия в краевом этапе Конкурса необходимо до 15 октября
2015 года подать конкурсные материалы в оргкомитет Конкурса по адресу:
г.Ставрополь, ул.Ломоносова, 3, каб.109, министерство образования и
молодежной политики Ставропольского края

8. Требования к оформлению материалов

В оргкомитет Конкурса представляются следующие материалы:
- информация об итогах проведения первого муниципального этапа

Конкурса (информация с подписью руководителя управления
образования);

- Положение о муниципальном этапе Конкурса;
- представление районного (городского) оргкомитета, в котором

дается оценка ДОО, представляющей муниципальное образование в
краевом этапе Конкурса (не более 2-х листов);

- опыт работы ДОО - победителя муниципального этапа Конкурса
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма (не более
10 листов);

- фото информационного носителя (стенда) в художественной
обработке (полноцвет, глянец, формат 15x20см, печатный вариант,
размещенной информации, пояснительная записка);

- материалы ДОО (сброшюрованный пакет документов согласно
критериев и номинации).

Материалы, представленные на Конкурс не рецензируются, не
возвращаются.

9. Критерии оценки материалов Конкурса

9.1. Конкурсные материалы в номинации «Лучшее ДОО по обучению
детей ПДД» должны включать в себя:

1. Наличие и использование в ДОО материалов, раскрывающих
оригинальные, нестандартные формы совместной деятельности по
профилактике ДДТТ работников образования и сотрудников ГИБДД
Ставропольского края с привлечением общественности -  30 баллов.

2. Наличие в ДОО подборки материалов по теме: «Изучение правил
дорожного движения» (наглядные пособия, методическая и
художественная литература, разработки праздников, экскурсий, бесед и
т.д., фотоальбомы, планшеты, поделки, плакаты, работа с родителями и
т.д.) -  20 балов.

3. Наличие тематических планов работы по изучению ГТДД и
методическое обеспечение во всех возрастных группах -  20 баллов.

4. Предметно-развивающей среды (специальные площадки,
перекрестки, оборудованные дорожными знаками, светофорами,
указателями и линиями разметки, необходимые атрибуты для проведения
игр в помещении) -  30 баллов.

5. Использование оборудования, позволяющего в игровой форме
формировать навыки безопасного поведения на улично-дорожной сети -  30
баллов.

6. Подборка публикаций в средствах массовой информации о
деятельности ДОО, по тематике БДД -  10 баллов.

7. Авторские программы -  10 баллов.
Итого -  150 баллов.

9.2. Конкурсные материалы по номинации «Лучший воспитатель
ДОО по обучению детей ПДД и их пропаганде среди родителей» включают
в себя:

1. Конспекты занятий, конкурсов, родительских собраний (не более
пяти) по обучению детей ПДД, с использованием методов и приемов,
активизирующих и стимулирующих познавательную и самостоятельную
деятельность воспитанников -  30 баллов.

2. Информацию о работе с родителями по профилактике ДДТТ
(описание форм работ с родителями, конспекты мероприятий по ПДД с
участием родителей) -  30 баллов.

3. Материалы, раскрывающие формы совместной деятельности ДОО
или группы детей с подразделениями ГИБДД -  30 баллов.

4. Видеозаписи открытых мероприятий на тему: «Вместе с
родителями -  за безопасность детей на дорогах» -  40 баллов.

5. Работу на автоплощадках с детьми, использование наглядной
агитации по ПДД -  20 баллов.

Всего -  150 баллов.

9.3. Конкурсные материалы по номинации «Лучшая детская
агитбригада» включают в себя:

1. Видео с выступлением агитбригады на тему: «По дороге в детский
сад» (10 минут).

2. Критерии экспертизы материалов:
- тематическая направленность выступления;
- раскрытие содержания;
- оформление, наглядность, внешний вид детей;

5

- мастерство исполнения;
- оригинальность, творчество.
Всего 50 баллов, за каждый пункт оценивается максимально в 10

баллов.
Для создания имиджа Конкурса, пропаганды его результатов

оргкомитет Конкурса обеспечивает выпуск и распространение
информационных материалов, съемку видеофильмов и телепередач, создание
банка данных и видеотек, освещение подготовки и проведения конкурса в
средствах массовой информации.

10. Подведение итогов Конкурса

Оргкомитет Конкурса на основании протокола, представленного
председателем жюри, организует награждение победителей Конкурса по
каждой номинации.

По решению жюри определяется победитель Конкурса и два призера
(2-е и 3-е места) в каждой номинации.

Победители Конкурса награждаются дипломами и грамотами.